
Na podlagi 4. točke 1. in 2. člena zakona o varstvu živali pred
kužnimi boleznimi, ki ogrožajo vso državo (Uradni list SRFJ, št.
43-76 4. točka 17. člena) zakona o varstvu živali pred kužnimi bo-
leznimi (Uradni list SRS, št. 18-77 ter 22. točke 1. in 2. člena) za-
kona o varstvu prebivalstva pred nalezljivimi boleznimi, ki ogro-
žajo vso državo (Uradni list SFRJ, št. 2-74), je skupščina občine
Ljubljana Vič-Rudnik na seji zbora združenega dela in zbora kra-
javnih skupnosti dne sprejela

ODLOK
o reji, registraciji in označevanju psov
ter reji ostalih domačih živali

1. ČLEN
Ta odlok ureja bivanje, vzrejo, registracijo, cepljenje in ozna-

čevanje psov, postopek z neregistriranimi in necepljenimi psi ter
možnosti za rejo in posest drugih živali na območju občine Ljub-
Ijana Vič-Rudnik.

2. člen
V stanovanjskih zgradbah je dovoljeno rediti pse, mačke in

drugeživali le v soglasju z zborom stanovalcev, etažnim lastnikom
oz. lastnikom zgradbe.

Za bivanje in vzrejo več živali si mora rejec pridobiti dovoljenje
občinskega upravnega organa, pristojnega za veterinarstvo, so-
glasje pristojne veterinarske inšpekcije in zbora stanovalcev,
etažnega lastnika oz. lastnika stanovanjskega objekta.

3. člen
Posestnik psa mora psa, slarejšega od treh mesecev, prijaviti v

8 dneh.
Ce se lastnik s psom začasno zadržuje ali pusti psa v reji na po-

dročju občine dalj kot 30 dni, mora žival prijaviti v 8 dneh po priho-
du.

4. člen
Lastnik prijavi psa Veterinarski postaji Krim Grosuplje, Tovarni-

ška 32, oz. vsak torek ob 16. uri v Veterinarski bolnici Ljubljana,
Cesta v Mestni log 47 (v nadaljnjem besedilu: pooblaščena veteri-
narska organizacija), ki vodi evidenco o prijavi in cepljenjih psa.

5. člen
V evidenco o prijavi, odjavi in cepljenjih psa se vpiše lastništvo

in identiteta psa ter se določi njegova registrska številka.
V evidenci o prijavi, odjavi in cepljenjih psa se vpisujejo po

predpisanem obrazcu podatki, ki so pomembni za preprečevanje,
zatiranje in izkoreninjenje stekline.

6. člen
Posestnik psa je dolžan v treh dneh prijaviti pogin, odtujitev,

pobeg ter vsako drugo spremembo v reji psov organizaciji, kjer je
pes prijavljen.

Prijava in odjava psa za vpis ali izbris iz evidence ter izdaja
pasje znamke se opravi na stroške posestnika psa.

7. člen
Psom je potrebno zagotoviti toplo in suho zavetje, ustrezen

obrok hrane, stalno svežo čisto pitno vodo in primeren senčnat
prostor.

Prepovedano je vsakršno fizično nasilje in nehumano uničeva-
nje psov ter drugih živali.

8. člen
Posestnik psa mora skrbeti, da pes ne ogroža Ijudi in živali ter

omogočiti varen dostop uradnim osebam, ki opravljajo družbeno
pomembna dela.

Popadljivi psi in psi, ki jih imajo lastniki v strnjenih naseljih, mo-
rajo biti v ograjenem ali svetlem, zaprtem prostoru ali pa na verigi.
Če je pes privezan, veriga ne sme biti krajša kot 3m.

Posestnik mora namestiti viden opozorilni napis »Hud pes«.

9. člen
Prepovedano je imeti pse na podstrešjih, v kleteh in drugih ne-

primernih prostorih. Balkoni in terase stavb ne smejo biti psom
stalno bivališče.

10. člen
Prepovedano je puščati pse na urejena otroška igrišča in po-

samezne zelenice ter parke, ki so ustrezno vzdrževani in name-
njeni za sprehode in rekreacijo.

11. člen
Če je pes za okolico nevaren in ga ni mogoče zadostno zavaro-

vati ali če lastnik v nasprotju z določbami tega odloka in odloka o
hišnem redu psa zanemarja, se psa odvzame, odda primememu
lastniku ali humano pokonča na lastnikove stroške.

Predlog za prepoved reje ali za odvzem psa iz prvega odstavka
tega člena dajo zboru stanovalcev posamezni občani, skupine
stanovalcev in Društvo proti mučenju živali.

Sklep o izvršitvi predloga izda upravni organ, pristojen za vete-
rinarstvo, na osnovi pismene komisijske ugotovitve o razmerah in
možnostih za bivanje in vzrejo.

Komisijo sestavljajo: predstavnik zbora stanovalcev, predstav-
nik društva proti mučenju živali in referent za kinologijo področne
lovske družine.

Predstavnike delegirajo zainteresirane stranke.

12. člen
Posestnik je dolžan skrbeti, da se pes negiblje prosto brez nad-

zorstva.
V lokalnih centrih in urbaniziranih področjih občine se sme psa

voditi le na vrvici, popadljivi psi pa morajo nositi tudi nagobčnik.

13. člen
Pse je dovoljeno voditi v javne in poslovne prostore, če za vstop

ni izrecne prepovedi. Vodijo se lahko samo na vrvici, popadljivi psi
pa morajo nositi nagobčnik.

Psa je dovoljeno prevažati z javnimi prometnimi sredstvi, če ima
lastnik ustrezno pismeno potrdilo o registraciji in vakcinaciji psa,
pes pa mora nositi nagobčnik ter biti na vrvici.

Male živali se sme vnašati v vozila javnega prometa samc na
način, ki onemogoča onesnaževanje okolice in preprečuje muče-
nje živali.

14. člen
Veterinarski inšpektor odredi, kadar je to potrebno zaradi pre-

prečevanja širjenja nevarnih kužnih bolezni, da morajo biti psi za-
prti ali privezani na vrvici, zunaj bivališča pa se lahko gibljejo le z
'nagobčnikom in na vrvici.

Ce je pes prenašalec nevamih zajedalskih bolezni, lahko pri-
stojna veterinarska inšpekcija odredi obvezno zdravljenje psa na
lastnikove stroške. *\"



15. člen
Psi,starejši od treh mesecev, morajo biti preventivno cepljeni

proti steklini.
Na javni razglas o preventivnem cepljenju mora posestnik psa

pripeljati na določeno zbirno mesto.

16. člen
Če se pri psu, mačku ali drugih živalih pojavijo znaki, ki vzbujajo

sum, da je žival zbolela ali poginila za steklino (spremenjeno ve-
denje — močna razdraženost ali potrtost, napade brez vzroka na
druge živali ali Ijudi, ohromelost spodnje čeljusti ali zadnjega dela
telesa, močno slinjenje) mora posestnik tako žival takoj izolirati v
poseben, dobro zaprt prostor, ločeno od Ijudi inživali, sum bolezni
pa nemudoma prijaviti pristojni veterinarski organizaciji ali veteri-
narski inšpekciji.

17. člen
Če pes ali mačka z ugrizom ali s prasko poškoduje človeka,

mora poškodovani ali oseba, ki to vidi, takoj obvestiti najbližjo ve-
terinarsko organizacijo in Zavod za socialno rredicino in higieno
Ljubljana, Parmova 32.

Žival iz prvega odstavka tega člena mora biti po poškodbi člo-
veka 15 dni pod veterinarskim nadzorstvom. Za pse velja to ne
glede na to, če je bil cepljen proti steklini ali ne.

Po prijavi poškodbe opravlja veterinarsko nadzorstvo živali
pooblaščena veterinarska inšpekcija.

Stroške za veterinarsko nadzorstvo živali, ki je poškodovala
človeka, nosi posestnik živali.

18. člen
Da se prepreči širjenje stekline in drugih nalezljivih bolezni, ki jih

prenašajo psi ter druge živali ter da se preprečuje škoda, mora ve-
terinarsko higienska služba občine v občasnih akcijah loviti živali
brez lastnikov in pse, ki ne nosijo pasjih znamkic ali se gibljejo brez
nadzorstva. Pri lovu je potrebno kar najbolj upoštevati principe
humanosti.

Žival, ki je bila ulovljena v okoliščinah iz prvega odstavka tega
člena, se na zahtevo vrne lastniku, če ta dokaže lastništvo živali,
evidenco o prijavi, odjavi in cepljenju psa.

19. člen
Veterinarska inšpekcija lahko v primeru nevarnosti širjenja ste-

kline pooblasti za opravljanje nalog tudi lovsko družino ali organi-
zacijo združenega dela.

20. člen
Kdor na javnem mestu najde poškodovano ali poginulo žival,

mora o tem takoj obvestiti pooblaščeno veterinarsko organizacijo,
ki žival ali truplo odstrani z javnega mesta.

Živali, za katere je mogoče ugotoviti lastnika, je potrebno zdravi-
ti sporazumno z lastnikom živali.

Lastnika ali možnega lastnika je treba takoj obvestiti o najdeni
živali.

21. člen
Lastnik lahko zahteva vrnitev v času 4 dni od dneva,ko je bil pes

ulovljen, mora pa povrniti stroške, ki so nastali z lovom in oskrbo
psa.

Če lastnik ne zahteva v določenem roku psa oz. če ne plača
stroškov lova in oskrbo, se pes humano pokonča oz. se izroči v
last drugi osebi.

22. člen
O vlogah občanov, ki se nanašajo na 17. in 18. člen tega odloka,

odloča v upravnem postopku pristojni veterinarski inšpektor.

23. člen
Golobi v zasebni lasti se redijo le v posebnem objektu (golob-

njaku) izven stanovanjskih prostorov. Golobnjaki se morajo redno
čistiti in dvakrat letno razkužiti.

Za rejo golobov mora rejec dobiti dovoljenje občinskega uprav-
nega organa pristojnega za veterinarstvo na podlagi mnenja vete-
rinarske inšpekcije.

24. člen
Golobi — okrasne ptice v mestu se smejo gojiti samo organizi-

rano v posebnih javnih golobnjakih pod nadzorstvom pooblaš-
čene komunalne delovne organizacije.

25. člen
Druge živali se lahko redijo samo z dovoljenjem občinskega or-

gana pristojnega za veterinarstvo po predhodnem mnenju pri-
stojne veterinarske inšpekcije — izjema je zoološki vrt.

26. člen
Izvajanje tega odloka nadzoruje Izvršni svet občine, Uprava za

inšpekcijske službe Skupščine mesta Ljubljane in Uprava javne
varnosti ob pomoči Društva proti mučenju živali.

27. člen
Z denarno kaznijo 300 do 3.000 din se kaznuje posameznik ali

pravna oseba:
— če ne poskrbi, da je žival, ki je poškodovala človeka, 15 dni

po poškodbi človeka pcxJ veterinarskim nadzorstvom (17. člen 2.
odst.).

Za prekrške iz 1. odstavka tega člena se kaznuje tudi odgo-
vorna oseba pravne osebe z denarno kaznijo 100 do 300 din.

28. člen
Z denarno kaznijo 200 do 1.000 din se kaznuje za prekršek po-

sameznik ali pravna oseba:
— če ne upošteva določil 2. člena,
— če ne upošteva 7. člena tega odloka,
— če ne upošteva 8. člena tega odloka,
— če ne upošteva določil 9. člena odloka,
— če ne upošteva določil 12. člena,
— če ne obvesti pristojne službe, da je pes ali mačka poškodo-

vala človeka (17. člen 1. odstavek).

29. člen
Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v Uradnem listu SRS.

Predsednik
Skupščine občine Ljubljana Vič-Rudnik

VILI BELIČ I. r.


